



MONITOR

Na R. P. 1768.

Nro. LXXVI.

d. 21. Września



*Aurum per medios ire satellites & per-
rumpere amat saxa potentius ictu
fulmineo - - -*

Horatius Od: 16.

*Opieniędzach y rodzajach
Monet.*

MOneta jest znakiem reprezentu-
jącym szacunek wszystkich to-
Dddd warow.

warow . Na ten znak bierze się kruszec, ile rzecz trwała. Bierze się kruszec kosztowny, żeby łatwiej ile rzadzy z miejsca na miejsce mógł być przeniesionym. Każdy kray kładzie na nim piętno swoje, aby pewność wagi była gwarantowana powagą najwyższą, a tym samym znak nie był przyczyną oszukiwania y zawodu.

Pieniądze są znakiem szacunku towarów, papier mający wszystkie do tego przyzwoitości, jest znakiem

kiem szacunku pieniędzy, y tak ie
 reprezentuie, iż co do skutku mię-
 dzy pieniędzmi a wexlem żadney
 różnicy niemasz. - -

Przyzwoitość papieru handlo-
 wnego, o ktorey się wspomniało wy-
 żey, zawisła na kredycie tego, który
 ten papier daie, y sposobności wy-
 płacenia takowey summy, iaka na
 papierze wyrażona iest. Ząd to-
 warzystwa kupieckie y wiadomość
 kredytow przez punktualne między
 handlującemi korespondencye.

Jako pieniądze są znakiem towarow, y okazują je, tak towar każdy jest znakiem pieniędzy y one reprezentuje. - Państwo w dobrym stanie jest, jeżeli z iedney strony pieniądze dobrze okazują towary, z drugiey jeżeli towary dobrze reprezentują pieniądze, y są sprawiedliwemi znakami. Iedne drugich, to jest iż wzajemnych onych szacunku tak łatwo iedno iako y drugie dostać można.

Monety są rzeczywiste, iako to

na-

na przykład czerwone złote, talery
tynfy, szostaki mające swoy kurs,
to iest sztuka złota lub srebra pię-
tnowanego, tyle ile znaczy ważąc
y szacowana.

Monety Idealne zmyślone dla
łatwości rachunku, niemają sztuk
własnych, ale są ziednoczeniem kil-
ku, kilkunastu, lub kilkudziesięciu, lub
więcey razem, albo też pochodzą
z podzielenia iedney sztuki na wiele
części. Tak w Anglii funt szterling,
u nas niegdyś złote, u dawnych ta-
lenta.

Aby

Aby zabezpieczyć złym skutkom, które w każdym Narodzie z tąd wyniknąć mogą, trzebaby postanowić prawo, aby tylko monety rzeczywiste zażywane były, a zaś zabronione operacye czyniące je idealnymi. Przyczyny tego są nayprzodem: iż to co jest powszechną wszystkiego miarą y szacunkiem, odmianie podlegać nie powinno. A do tego tyle w sobie niepewności natura handlu ma, iż przez częste odmiany idealności monet, nowe dodawać mu

niepewności rzecz niesprawiedliwa.
 Operacye odmian idealności y ztąd
 niebezpieczne, iż dają wstręt Cudzo-
 ziemcom, ztąd kredyt zagraniczny
 upada, bez którego znaczne han-
 dle w cudzym kraju bydź nie mogą.

Pieniądze powzięte przez kru-
 szec z Ameryki przywiezione do
 Europy, przesłane od nas do Azji,
 wsparły handel Europeyski; jest to
 nowy towar ktory dostaie się łatwo,
 a przedaie z zarobkiem. Większa
 mnogość złota y srebra, ieżeli te
 kru-

krufzce za towar bierzem, użyteczna
 jest, ieżli za znak towarow mniej
 potrzebna y owszem szkodliwa wiel-
 ce, mnogość albowiem naturze tych
 znakow przeciwna jest, ich bowiem
 naywiększy przymiot zasadzony jest
 na rzadkości.

